
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   127   del   04-09-12

DETERMINAZIONE DELLE SOMME NON PIGNORABILI AI SENSI 

DELL'ART. 159 DEL DLGS 267/2000 PER IL 2 SEMESTRE 2012

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno quattro del mese di settembre, in Decimomannu, solita 

sala delle adunanze, alle ore 10:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 159 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni detta norme sulle 
esecuzioni nei confronti degli enti locali, stabilendo in particolare che: 
 

1. non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti  degli enti 
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa; 

2. non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le 
somme di competenza degli enti locali destinate a:  

− pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi;  

− pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  
− espletamento dei servizi locali indispensabili. 

 
Dato atto che per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 del citato art. 159 del TUEL, 
occorre che l'organo esecutivo quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità, mediante apposita deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere; 
 
Richiamato il D.M. 28 Maggio 1993 pubblicato in G.U., serie generale, 23/06/1993, n. 145, il cui art. 1 
individua, ai fini della non assoggettabilità a esecuzione forzata, quali servizi indispensabili dei Comuni, 
quelli: 

- connessi agli organi istituzionali; 
- di amministrazione generale , compreso il servizio elettorale; 

- connessi all’ufficio tecnico comunale; 
- di anagrafe e di stato civile; 
- di statistica; 
- connessi con la giustizia; 
- di polizia locale ed amministrativa; 
- della leva militare; 
- di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
- di istruzione primaria e secondaria; 
- necroscopici e cimiteriali; 

- connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 
- di fognatura e depurazione; 
- di nettezza urbana; 
- di viabilità e illuminazione pubblica. 

 
Ritenuto di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il periodo Luglio 2012 – Dicembre 2012, 
sulla base delle spese previste nel bilancio di previsione 2012;  
 
Preso atto degli allegati pareri, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione, richiesti ai 
sensi del Testo Unico 18/08/2000 n. 267 e dai quali si evince che nulla osta in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile. 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Fabrizio Bachis, Massimiliano Mameli, Angelo 
Antonio Pusceddu; 
Assenti: Barbara Manca; 
 
Con votazione unanime 
 

 
DELIBERA 

 
 
1) Di quantificare come appresso le somme non soggette a esecuzione per il periodo Luglio 2012 – 
Dicembre 2012: 
 



- stipendi personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali  €. 1.571.030,25 

- rate mutui;                                                                              €.    376.207,28 

- espletamento dei servizi locali indispensabili:                                       €. 3.707.475,44 
                                                                                                         ____________ 

Totale somme impignorabili II° semestre 2012    €. 5.654.712,97 
 
2) Di notificare copia della presente  deliberazione al Tesoriere Comunale e al Direttore generale delle Poste 
- servizio gestione conti correnti postali, per la parte di competenza; 
 
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  04/09/2012

F.to Maria Angela Casula

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 04/09/2012

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione della Giunta n. 127 del 04/09/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 

267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 127 del 04/09/2012


